മലയാളത്തിലെ ആദ്യത്തെ ബാലനാടകമേതെന്ന ചോദ്യത്തിനുത്തരം മഹാകവി കുട്ടമത്തിന്റെ ‘ബാലഗോപാല’<sup>17</sup> നാണ്. നീലേശ്വരം രാജാസ് ഹൈസ്കൂൾ അദ്ധ്യാപകനായിരുന്ന കുട്ടമത്ത് അദ്ദേഹത്തിന്റെ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കു അഭിനയിക്കാനാണു ‘ബാലഗോപാലൻ’ രചിച്ചത്. 1955 ലാണ് ‘ബാലഗോപാലൻ’ എന്ന നാടകപുസ്തകം പുറത്തുവരുന്നത്. എന്നാൽ നാടകരചന 1923 ലാണെന്നു കരുതുന്നു. കൊല്ലവർഷം 1099 ൽ കുട്ടമത്ത് ഈ നാടകത്തിന് ഒരു സമർപ്പണം എഴുതിയിട്ടുണ്ട്.

മലയാളത്തിലെ ബാലനാടകസമീക്ഷയിൽ സർവ്വപ്രധാനമായൊരു സ്ഥാനം നൽകേണ്ട കൃതിയാണു കുട്ടമത്തിന്റെ ‘ബാലഗോപാലൻ’. ഉത്തരകേരളത്തിലെ ഏതെങ്കിലും ഗ്രാമമോ വിദ്യാലയമോ ‘ബാലഗോപാലൻ’ വർണ്ണനകൊണ്ട് സമൃദ്ധമാകാതിരുന്നിട്ടുണ്ടോ എന്നു സംശയമാണ്.